
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                       HOTARÂREA Nr.41
                                                    din data de 27 iunie  2024

privind completarea cu noi salariati a  Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea
unor  activități  necesare  comunei  Fârdea ,  în  scopul  realizării  unor  atribuţii  stabilite  prin  lege
autorităţilor administraţiei publice locale, nr. 3429/04.07.2023, prin Act Adițional

                   
               Consiliul Local al comunei Fârdea, judeţul Timiş întrunit în ședință ordinară  ;
            Ţinând seama de faptul că obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o
condiție esențială a managementului fiecărei entități publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna,
în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public și, respectiv, de instituție publică locală,
             Apreciind oportunitatea unei cooperări pentru asigurarea unor activități necesare comunei Fârdea,
respectând în același timp independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea,
             Urmărind facilitarea asigurării activității pentru mai multe comune, în temeiul unui acord de
cooperare, prin relații profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și
colaborare pentru  realizarea obiectivelor specifice acestei activități,
             Având în vedere  referatul de aprobare al primarului nr.3443/20.06.2024 prin care se propune
extinderea Acordului de cooperare pentru alte activități  si raportul de specialitate nr.3478/21.06.2024 cu
privire la necesitatea aprobarii proiectului de hotarare;
              Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A a
consiliului  local    -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat  
                         Având în vedere prevederile:

a) Cartei  europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15  octombrie  1985  și
ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

b) art. 89 alin. (1, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (8) lit. a) și c) și alin. (9), lit.(a) din
Codul administrativ adoptat prin OUG 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

c) Ordinul  232/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru
organizarea și exercitarea unor activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin
lege autorităților administrației publice locale

d) Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  25/2014 privind  aderarea  comunei  Fârdea  la  Asociația
Comunelor din România,

e) Hotărârii  Consiliului Local nr.59/2023 privind însuşirea Acordului de cooperare  privind
organizarea şi exercitarea unor activități necesare comunei Fârdea,   în scopul realizării
unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale;

f) Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea unor activități necesare comunei
Fârdea,   în scopul realizării  unor atribuţii  stabilite prin lege autorităţilor  administraţiei
publice locale nr. 3429/04.07.2023 

                In temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin. (3) lit. f), art. 154 alin. (1) și alin. (6), art. 196,
alin. (1) lit.a, art. 197 alin. (1), (2) și (4) și art. 200 din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,Consiliul Local al comunei Fârdea

                                                       H O T Ă R Ă Ş T E :
               Art. 1. - (1) Se aprobă completarea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea
unor activități necesare comunei Fârdea, în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților
administrației  publice  locale  nr.3429/04.07.2023  prin  Act  adițional  potrivit  anexei  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Obligațiile financiare rezultate din Acordul de cooperare completat conform alin. (1), pe
întreaga durată de existență a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Fârdea.



                   Art. 2.  Cooperarea cu Filiala Județeană Timiș a Asociației Comunelor din România  se
completează  si pentru urmatoarea  activitate  care completează art.2 al HCL nr.59/31 mai 2023

a) pentru activitatea de administratie publica prevăzută în OUG 57/2019 – Codul administrativ
, art. 129 , alin. (7) lit. s), se cooperează cu un număr de  1 angajat ai Filialei , din care 1
angajat având calificarea de inspector de specialitate in administratia publica   , vechime în
specialitate de  0 ani,  studii  superioare  ,  și  domiciliul  la maximum 30 km de comuna
noastră, pe o perioadă determinata de 1 an,cu o contribuție lunară plătită de comuna de 5780
lei, achitată din contul RO61TREZ24A510103200109X  deschis la Trezoreria Făget    

b) pentru activitatea de lucrător salubrizare spații verzi, prevăzută în HCL 59/31.05.2023 la art.
2 lit. a, se prelungește cooperarea pe o perioadă determinată de 24 de luni.

              
                 Art. 3. – Se împuternicește primarul comunei Fârdea , cu semnarea prezentului Actului
aditional la Acordul de cooperare  pentru toate funcțiile de specialitate necesare comunei,enumerate la
art.2
                 Art. 4. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Fârdea. 
                   Art. 5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru”  din 8  consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție.
                  Art. 6 – Prezenta hotărâre se comunică:
                                        Instituției Prefectului – Județul Timis
                                        Primarului comunei Fârdea
                                        Se  afișează pe site-ul primăriei
                                        La dosar
                                    Filialei Județene Timiș a Asociației Comunelor din România  
                                    Contabilitate

       

      
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
           Consililier   Neamțu Daniel Ionel                                    Secretar general 
                                                                                                  Amariuca  Neamţu Doina

             




